Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по
профессии 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства
Приказ Минпросвещения России от 24 мая 2022 г. № 355

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 24 МАЯ 2022 ГОДА N 355

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРОФЕССИИ 35.01.27 МАСТЕР

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

В соответствии с подпунктом 4.2.30 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст.5343), и пунктом 27 Правил разработки, утверждения
федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2019 г. N 434 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2019, N 16, ст.1942),

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый* федеральный государственный образовательный стандарт среднего
профессионального образования по профессии 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства (далее -
стандарт).
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

2. Установить, что:

образовательная организация вправе осуществлять в соответствии со стандартом обучение лиц, зачисленных до
вступления в силу настоящего приказа, с их согласия;

прием на обучение в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего
профессионального образования по профессии 110800.04 Мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно-
тракторного парка, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 августа
2013 г. N 709 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный N
29550), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 апреля
2015 г. N 389 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный N
37216) и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. N 450 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный N 65410), федеральным
государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по профессии 110800.02
Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства, утвержденным приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 2 августа 2013 г. N 740 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный N 29506), с изменениями, внесенными приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. N 390 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный N 37199) и приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 13 июля 2021 г. N 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021
г., регистрационный N 65410), и федеральным государственным образовательным стандартом среднего
профессионального образования по профессии 110800.01 Мастер сельскохозяйственного производства, утвержденным
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 августа 2013 г. N 855 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный N 29637), с изменениями,
внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. N 391
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный N 37276) и
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. N 450 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный N 65410), прекращается с 31
декабря 2022 г., а при реализации образовательной организацией образовательной программы по профессии 35.01.27
Мастер сельскохозяйственного производства в условиях эксперимента по разработке, апробации и внедрению новой
образовательной технологии конструирования образовательных программ среднего профессионального образования в

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550817534#7DQ0KB
http://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/554229840#7DS0KD
http://docs.cntd.ru/document/554229840#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/350760998/outerdata/350891408
http://docs.cntd.ru/document/499040373#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420273333#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/608475709#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499040200#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420273283#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/608475709#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499040431#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420274253#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/608475709#64U0IK

Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по
профессии 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства
Приказ Минпросвещения России от 24 мая 2022 г. № 355

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

рамках федерального проекта "Профессионалитет", проводимого в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 марта 2022 г. N 387 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 12,
ст.1871), - с 1 августа 2022 года.

Министр
С.С.Кравцов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
24 июня 2022 года,
регистрационный N 68984

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 24.06.2022,
N 0001202206240010

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/728496301#64U0IK